
9.2.2022. 

Sagatavoja:  
Ekonomikas ministrijas 
Analītikas dienests 

Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2021.gada decembrī un gadā kopumā 

Decembrī un kopumā 2021.gadā preču eksportam vērojama strauja izaugsme 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem, 2021.gada 
decembrī gada griezumā preču 
eksporta vērtība faktiskajās cenās 
pieauga par 35,2%. Preču importa 
vērtība decembrī gada griezumā 
pieauga par 18,3%. Tirdzniecības 
deficīts decembrī sastādīja 
3 procentus. 

 

2021.gada decembrī gada griezumā 
eksporta vērtība turpināja augt visās 
preču pamatgrupās. Gandrīz 
trešdaļu no eksporta vērtības 
pieauguma nodrošināja minerālo 
produktu eksporta vērtības kāpums. Ievērojami auga arī dzelzs, tērauda un to izstrādājumu, koksnes un tās 
izstrādājumu, kā arī mehānismu un ierīču eksports. Savukārt neliela negatīva ietekme eksporta izaugsmē 
bija dzērienu, graudaugu kultūru elektroierīču un iekārtu eksporta vērtības samazinājumam. 

 

Decembrī, vēl straujāk kā kopējais eksports, gada griezumā pieauga preču eksports uz ES valstīm – par 
55,2%. Eksporta vērtība būtiski palielinājās uz Lietuvu (minerālie produkti), Nīderlandi (jaukti ķīmiskie 
produkti, graudaugi), Igauniju (minerālie produkti), Poliju (dzelzs un tērauds, koksne), Zviedriju (dzelzs un 
tērauda izstrādājumi, mēbeles), Vāciju (ķīmiskie produkti, mehānismi), Spāniju (graudaugi) un Somiju 
(minerālie produkti, dzelzs un tērauda izstrādājumi). 

Eksporta pieaugums par 8,5% bija vērojams arī uz NVS valstīm. Straujāk pieauga eksporta vērtība uz 
Ukrainu (mēslošanas līdzekļi un mehānismi) un Baltkrieviju (optiskās ierīces, plastmasas izstrādājumi, 
farmācijas produkti). 

Decembrī nedaudz pieauga eksports arī uz pārējām valstīm – par 0,9%. Šajā valstu grupā straujāk eksporta 
vērtība pieauga uz Turciju (dzelzs un tērauds), ASV (mehānismi) un Norvēģiju (mēbeles, dārzeņi, 
graudaugi). 

 

Preču importa vērtības pieaugumu decembrī gada griezumā veicināja gandrīz visas preču pamatgrupas, jo 
īpaši – minerālie produkti, ķīmiskās rūpniecības preces un mehānismi, ierīces un elektroiekārtas, savukārt 
būtiski samazinājās satiksmes līdzekļu imports. 

 

Kopumā 2021.gadā eksporta vērtība pārsniedza pagājušā gada rādītāju par 24%. Lielākā pozitīvā ietekme 
eksporta pieaugumā bija koksnei un tās izstrādājumu, minerālo produktu un dzelzs un tērauda preču 
grupām. Preču imports 2021.gadā bija par 28,2% lielāks nekā pirms gada. To veicināja minerālo produktu, 
dzelzs un tērauda, lidaparātu un to daļu, koksnes un tās izstrādājumu un mehānismu un ierīču importa 
vērtības pieaugums. 

 

Pieprasījums noieta tirgos ir stabils un tas vieš cerību, ka arī šogad eksports turpinās augt. Tomēr joprojām 
augstā nenoteiktība par Covid-19 globālo izplatību, kā arī augstās energoresursu cenas var negatīvi ietekmēt 
gan eksportējošo uzņēmumu, gan arī kopējās ekonomiskās attīstības izaugsmes tempu. 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

500

800

1100

1400

1700

2000

XI

2020

XII I

2021

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Tirdzniecības deficīts, % (labā ass)

Eksports mlj. eiro (kreisā ass)

Imports mlj. eiro (kreisā ass)


